

## حاج سیدعلی اکبر توکلی؛ اندیشه‌ها و فعالیت‌ها

کسی نیک بیند به هر دوسرای  
که نیکی رساند به خلق خدای  
(سعدی)

مردم ایران از دیرباز بنا بر انگیزه‌های انسان‌دوستی و آموزه‌های دینی به نیکوکاری سخت دلبسته بوده‌اند و از راه‌های گوناگون مانند: هدیه، اعانه، صلح، هبه، نذر، صدقه، زکات، وقف و دیگر انواع کمک‌های نقدی و غیرنقدی و معنوی کوشیده‌اند مسائل و مصائب هموعان خود را کاهش دهند و یا رفع نمایند. نیکوکاری مردم یا در شکل فردی



منزوی انجمن‌های خیریه گذشته، چندان پاسخگوی زمانه ما نیست. از این گذشته تحولات جامعه، نیازهای جدیدی را هم به وجود می‌آورد که مستلزم پیدایش انجمن‌های خیریه با کارکردهای جدید است. احتمالاً از همین روی بوده که حدود ۲۵ سال پیش به همت مرحوم دکتر حکیم‌زاده و جمعی از نیکوکاران "آسایشگاه امین‌الدوله" تأسیس شد که بعدها در سال ۱۳۶۵ با پذیرش وظایف بیشتر، به "مجتمع خدمات بهزیستی معلولان

وسالمندان شهید هاشمی نژاد" تغییر نام داد. همچنین "خانه خیرین ایران" در سال ۱۳۸۲ با همکاری چند صد انجمن خیریه در سراسر ایران به منظور ترویج فرهنگ نیکوکاری، تبادل تجارب و اطلاعات و دفاع حقوقی از انجمن‌های تابعه و تعامل با داخل و خارج پدید آمد.

به نظر می‌رسد بنابر ماهیت کاری انجمن‌های خیریه، نام بسیاری از بنیانگذاران آن در محاق بی‌اطلاعی و فراموشی جامعه قرار دارد. در این شماره بر آن شدیم تا با یکی از نیکوکاران بزرگ کشورمان که پشتوانه برخی از انجمن‌ها و موسسه‌های نیکوکاری بزرگ بوده‌اند، آشنا شویم و از انگیزه‌ها، تجربه‌ها و آموزه‌های غنی ایشان بهره‌مند شویم.

صبح روز یکشنبه ۱۳۸۵/۹/۱۲ وارد فروشگاه فرش حاج آقا سیدعلی توکلی می‌شویم. اندکی پس از ما نیز شخص دیگری وارد می‌شود. آقای توکلی پشت میز مشغول کار است. از ظاهر تومنند او برمی‌آید که باید ورزشکار باستانی بوده باشد. آقای توکلی ابتدا کار آن شخص را که برای امری خیر آمده، با همکاری هماهنگ می‌کند و سپس به اتفاق برای انجام مصاحبه به طرف طبقه بالا می‌رویم. پیش از خروج از فروشگاه، خانمی با برگه‌ای نزد او می‌آید تا برای دریافت قرض الحسنه امضا بگیرد. او از ما می‌خواهد که به طبقه بالا برویم و منتظرش باشیم تا بیاید. دو طبقه بالا می‌رویم و به دفتر قرض الحسنه مجیدان ولیعصر (عج) وارد می‌شویم، ولی معلوم می‌شود که اشتباه آمده‌ایم. اندکی بعد از طبقه اول در دفتر ایشان به مصاحبه‌ای دلنشین با یکی از نیکوکاران این دیار می‌نشینیم. پیش از این تقریباً درباره کارهای بزرگ او مطالبی را خوانده‌ایم. کارهایی که آقای توکلی به همراهی دیگر نیکوکاران انجام داده، بر ایمان بسیار جذاب و شگفت‌آور

و یا جمعی از طریق انجمن‌ها و موسسه‌های خیریه تجلی یافته است. موسسه‌ها و انجمن‌های خیریه در ایران، سابقه‌ای بسیار دیرینه دارد.

کشورمان ضمن برخورداری از آسیب‌های اجتماعی، جسمانی و روانی فراوان مانند فقر، اعتیاد، بی‌سرپرستی و انواع بیماری‌ها، همواره در معرض حوادث طبیعی متعدد بوده است، به طوری که از حدود ۴۴ حادثه طبیعی و انسانی شناخته‌شده در جهان، بیش از ۳۰ مورد آن در ایران روی می‌دهد و کشورمان را در زمره ده کشور حادثه‌خیز جهان قرار داده است. وقوع مستمر زلزله، سیل، توفان، حوادث رانندگی و حمل و نقل، هر ساله ضایعات مالی و جانی فراوانی را به بار می‌آورد.

اگرچه وزارتخانه‌ها، موسسه‌ها و سازمان‌های دولتی متعددی برای رسیدگی به آسیب‌ها، آسیب‌پذیرها و آسیب‌دیدگان کشور فعالیت دارند، ولی به نظر می‌رسد حداقل به سه علت اساسی، به موسسه‌ها و انجمن‌های مردمی به شدت نیاز مندیم:

- ۱- سازمان‌های دولتی هر چقدر هم گسترده و پیرفعالیت باشند، معمولاً توان امکان و کارایی کافی برای برخورد با امور و مسائل یادشده را ندارند.
  - ۲- طبق نظر یه‌های نوین "مدیریت فاجعه" (Disaster Management) معمولاً مردم، نزدیک‌ترین و تواناترین نیرو برای رسیدگی فوری‌تر و کاراتر به آسیب‌دیدگان و آسیب‌پذیران‌اند.
  - ۳- نیروهای مردمی و دولتی چنانچه در فرایندی برنامه‌ریزی شده و هماهنگ مشارکت کنند، برای پیشگیری، آمادگی، مقابله و درمان و بازسازی در برابر آسیب‌ها، تأثیر هم‌افزایی (سینرژی) دارند.
- در شرایط گسترده و پیچیده شدن جامعه، دیگر ساختارهای منفرد و

بوده است. سیر تحولات نیکوکاری های او، نشان از انسانی بسیار خیر، ثابت قدم و البته با دیدی امروزی دارد.

حاج سیدعلی اکبر توکلی، حدود ۷۱ سال پیش در زواره اردستان اصفهان پا به عرصه وجود گذاشته و از ۱۶ سالگی وارد کارزار کسب و کار شده است. از همان آغاز با خود عهد می کند که از آنچه که خداوند به وی دهد، بخشی را در راه او انفاق کند. نخستین کارهای خیر خود را از سن ۲۲ سالگی شروع می کند. حدود سن ۳۳ سالگی (سال ۱۳۴۷) موفق می شود که دو خانه برای دو خانوار ۹ نفره، در دمحلّه تهران فراهم آورد.

پس از انقلاب اسلامی، فعالیت های او منسجم تر و متشکل تر می شود، به طوری که با همراهی ده نفر نیکوکار "جمعیت تعاون اسلامی" را تأسیس می کنند و با ایجاد کارگاه قالی بافی در زابل موفق به اشتغال زایی برای ۱۲۰۰ نفر می شوند. صندوق قرض الحسنه معیان و لیعصر (عج) نیز در سال ۱۳۶۰ تأسیس می شود که در سال به حدود ۱۵۰۰ نفر وام بدون بهره می دهد. بعدها او با همکاری اعضای صنف فرش، موسسه خیریه این صنف را تأسیس می کند. این انجمن که نخستین خیریه یک صنف در کشور شمرده می شود، حدود ۲۰۰۰ نفر عضو دارد. در سال ۱۳۸۱، موسسه خیریه ابوتراب ری نیز با همت وی تأسیس می شود. این موسسه، مدیریت مجتمع معلولان و سالمندان شهید هاشمی نژاد کهریزک را به دست می گیرد که ماهانه رقمی در حدود ۶۵ - ۶۰ میلیون تومان صرف این مجتمع می کند.

ایشان با تأسیس جامعه مسکن سازان در سال ۱۳۸۲، موفق می شود با همکاری ریاست محترم پیشین بهزیستی آقای دکتر راه چمنی و با دیگر اعضا، خانه های بسیار ارزان و با کیفیت بالا، ساخته و در اختیار خانواده های تحت پوشش بهزیستی قرار دهد.

لزوم هماهنگی و جلوگیری از دوباره کاری ها و ایجاد هم افزایی (سینرژی) در میان انجمن های خیریه او، همفکران نیکوکارش را به تأسیس "خانه خیرین ایران" در سال ۱۳۸۲ می کشاند. این نهاد که در واقع اتحادیه انجمن های خیریه در سراسر ایران بشمار می رود، در حال حاضر در ۲۸ استان کشور شعبه و حدود ۳۰۰۰ نفر عضو دارد. اهداف این تشکل سراسری از یکسو ارتقای کیفیت انجمن های خیریه سراسر کشور و از سوی دیگر برقراری ارتباطات مناسب با نهادهای دولتی است. نگرش سیستمی حاج سیدعلی اکبر توکلی و همفکران نیکوکار او به تأسیس "سازمان مردمی حمایت از محرومان و آسیب پذیران بهزیستی" در سال ۱۳۸۴ نیز انجامید. این سازمان بسیار گسترده که با همکاری و هماهنگی گروه بسیاری از مسئولان، مقامات و نیکوکاران کشور تشکیل شده و مراحل اجرایی نهایی خود را می گذراند، قرار است در سه محور عمده

پیشگیری از گسترش آسیب های اجتماعی، کمک به گسترش فرهنگ نیکوکاری و ارائه خدمات به محرومان و آسیب پذیران جامعه بپردازد.

در پایان مصاحبه، آقای توکلی، نیکوکار فعال و بسیار خوش فکر از ترجمه نشر کتاب "چهل سال تجربه حوادث طبیعی در هند" که توسط یکی از سازمان های بزرگ خیریه بین المللی نگاشته شده و همچنین چاپ و نشر هرگونه کتاب تجارب گذشته کشورمان در زمینه بلاای طبیعی بسیار استقبال می کند. لحظه خداحافظی فرامی رسد، در حالی که از مصاحبت او بسیار لذت برده ایم، این جمله های انگیزاننده او را به خاطر می آوریم:

"وقتی انسان، کار خیری انجام می دهد، به آرامش می رسد." امیدواریم که ما نیز با اختصاص صفحاتی از مجله به تجارب نیکوکاران کشور، احساس آرامش کنیم.



حکومت ها می آیند و می روند و برنامه ریزی درازمدتی ندارند و تمجب در این است که جامعه چگونه به کار خود ادامه می دهد؟ مردمی داریم که در لایه های زیرین آن باید حرکاتی انجام گیرد که ربطی به حکومت و دولت ندارد و به این نتیجه رسیدیم که باید به خیریه ها و NGOها توجه خاص کرد؛ برای نمونه جنگ اتفاق افتاد و مردم به حمایت پرداختند؛ به گفته تیمسار فلاحتی، اگر مردم حمایت نمی کردند، ماسه ماه بیشتر نمی توانستیم جنگ را پشتیبانی کنیم. مردم به هم توجه می کنند و حس همیاری در آنها وجود دارد. به نظر می رسد مسئله خیریه ها یک جریان راهبردی است و باید آنها را شناخت. هنوز بخش روشنفکری ما این جریان را نمی شناسد. ما به این ضرورت رسیدیم که بخشی از نشریه را به این جریان اختصاص دهیم. جناب توکلی! انجمن شما بزرگترین تشکل خیریه است و به زودی هم بزرگترین سازمان خیریه ایران و بزرگترین سازمان مردمی بهزیستی معرفی خواهد شد. روشی را که شما در مجموعه تان به کار می برید، برای ما جالب است. از شما می خواهیم تا تجربه خود را به مردم ایران انتقال دهید و آنها را ترغیب و تشویق کنید تا وارد این کار شوند. مکتوب کردن تجربه های شما می تواند به مردم کمک کند تا از تجربه های شما استفاده نمایند و همچنین از دوباره کاری ها نیز جلوگیری کنند. خواهشمندیم درباره انگیزه تان و این که از چه زمانی شروع به این کار کردید، توضیحاتی بفرمایید؟

بسم الله الرحمن الرحيم - از روزی که پا به عرصه تجارت و کسب گذاشته ام با خدای خود عهد کردم همان طور که به من می دهی، توفیقی به من عطا کن که در راه اهداف خودت هزینه کنم. یادم هست ۳۸ سال پیش در اسلامشهر برای یک خانواده ۹ نفره خانه ای ویلایی به قیمت ۱۲ هزار تومان خریدم و

از روزی که پا به عرصه تجارت و کسب گذاشته ام با خدای خود عهد کردم همان طور که به من می دهی، توفیقی به من عطا کن که در راه اهداف خودت هزینه کنم



در زابل برای ۱۲۰۰ نفر اشتغال ایجاد کردیم. ۱۰ نفر بودیم که هرکدام ۲۰ میلیون تومان گذاشتیم و کارگاه قالی بافی درست کردیم، در ابتدا ۴۰۰-۳۰۰ نفر بودند؛ آنها قالی می یافتند و اجرتی می گیرند و پس از فروش قالی، اجرتی نیز به عنوان جایزه به آنها داده می شود و سود آن کارگاه به نفع خود بافندگان است

دو بهمن ۱۳۸۵  
اصفهان

همچنین خانهای در دولت آباد برای خانواده ۹ نفره به قیمت ۲۰ هزار تومان خریدم. گاهی به تنهایی یا با دوستانم به خانواده‌های بی‌بضاعت در جنوب شهر می‌رفتیم و برایشان ارزاق می‌بردیم. کارهای من این‌گونه به صورت سنتی شروع شد. پس از انقلاب، خود من نیز در متن انقلاب بودم. در کمیته استقبال و راهپیمایی فعالیت می‌کردم و مساجد شمال شهر را هماهنگ می‌کردم. با مرحوم شهید بهشتی نیز همسنگر بودم. پایین منزل من حسینی‌های بود که دانشجویان به آنجا می‌آمدند و پلاکارد آماده می‌کردند و به میدان ونک می‌پردند و در میدان ونک بین مردم تقسیم می‌کردند و راهپیمایی‌ها شکل می‌گرفت.

پس از انقلاب، آیت‌الله مهدوی کنی به ما مأموریت دادند که به کمیته‌های ۱۴ گانه بروید و محدوداوش را تعیین کنید و مادر شمال شهر این کار را کردیم و منطقه ۳ را راه‌اندازی نمودیم و مسجد ولی عصر (عج) را تأسیس و کتابخانه، درمانگاه، بسیج و صندوق قرض الحسنه مجانب ولی عصر را در آنجا تأسیس کردیم. (۱۳۶۰)

پس از انقلاب، حرکت‌های مانسجم و سامان یافت. به توصیه آیت‌الله خامنه‌ای، "جمعیت تعاون اسلامی" تأسیس شد و این جمعیت در نقاط محروم کار می‌کرد و می‌کند. ما به همراه آیت‌الله غیوری کار با ارزشی انجام دادیم. در زابل برای ۱۲۰۰ نفر اشتغال ایجاد کردیم. ۱۰ نفر بودیم که هرکدام ۲۰ میلیون تومان گذاشتیم و کارگاه قالی بافی درست کردیم، در ابتدا ۴۰۰ - ۳۰۰ نفر بودند؛ آنها قالی می‌بافتند و اجرت می‌گیرند و پس از فروش قالی، اجرتی نیز به عنوان جایزه به آنها داده می‌شود و سود آن کارگاه به نفع خود بافندگان است. ما تعدادی استادکار نیز از قم برای آنها آوردیم و الان آنها قالی‌های خوبی می‌بافتند. در زابل و ایرانشهر و مناطق محروم دیگر توسط جمعیت تعاون اسلامی، مدرسه ساخته شد و سالانه حدود ۴۰۰ - ۳۰۰ میلیون تومان هزینه می‌کند و تاکنون موفق عمل کرده است.

در سال ۱۳۶۰ صندوق قرض الحسنه را تأسیس کردیم. در سال به ۱۶۰۰ - ۱۵۰۰ نفر وام بدون بهره می‌دهیم. در چند سال اخیر بعضی صندوق‌های قرض الحسنه‌ها وارد ربا و نزول خواری شدند و به کار کسانی که در کار خیر هستند، لطمه زدند؛ حتی بانک مرکزی اعلام کرد جلوی این‌گونه قرض الحسنه‌ها گرفته شود که البته بدون مجوز هستند و پول‌های مردم را نیز باسپرده و جوایز جذب می‌کردند.

● برای حق عمل کارکنان خود ۴٪ می‌گیرید؟

ما بیشتر ۲٪ می‌گرفتیم، اما الان کارمزد را ۳٪ می‌گیریم که آن هم برای هزینه‌های جاری ماست. ۵ - ۴ نفر کارمند داریم، هزینه آب، برق و... که آخر سال هزینه کم می‌آوریم و گاهی هیئت مدیره هزینه‌ها را تأمین می‌کند.

انجمن دیگری که ما ایجاد کردیم، خیریه‌ای برای صنف خودمان است. تنها صنفی که خیریه دارد، فرش است. گاهی پرسیده می‌شود که کار فرش خیریه نمی‌خواهد، اما وقتی وارد این کار شوید متوجه می‌شوید که افراد صنف ما نیز دچار مشکلاتی هستند. بخصوص در این چند سال که بازار فرش دچار رکود شده، مشکلات نیز افزایش یافته است. متأسفانه هر هفته که جلسات هیئت مدیره تشکیل می‌شود مراجع‌کننده بسیار زیاد است. افراد آبرودار صنف، کسانی که ۵۰ سال در کار فرش بودند، امروز خودشان نیازمند به کمک شده‌اند. مشکلات این افراد در هیئت مدیره مطرح می‌شود و تاکنون هم موفق بوده است.

### ● هیئت مدیره چند نفر هستند؟

۱۱ نفر هیئت مدیره و ۴۸ نفر هیئت امانا هستند. حدود ۲۰۰۰ نفر عضو این صنف‌اند. افرادی که در صنف فرش کار می‌کنند، کسانی مانند رفوکار، رنگکار، قالی شوی و واسطه‌گر هستند که اگر اینها کار نکنند ممکن است درآمد روزانه هم نداشته باشند. بخصوص جوانانی که در این بخش‌ها کار می‌کنند. برای اینها در خیریه صنف، مشکلات مسکن، اجاره و نیازهای دیگر با پرداختن وام بدون بهره حل می‌شود.

● آیا علاوه بر رسیدگی امور صنف خودتان، به بیرون از صنف هم کمکی می‌دهید؟

خیر، مخصوص صنف است. چرا که کمک‌هایی هم که گرفته می‌شود از خود افراد صنف می‌گیریم. صندوق قرض الحسنه جاوید از اولین و قدیمی‌ترین صندوق‌هایی هست که صنف فرش آن را می‌گرداند و مردم استفاده می‌کنند.

از دیگر کارهای ما، تأسیس خیریه ابوتراب ری است که هیئت مدیره دارد و حدود چهار سال است که مرکز سالمندان هاشمی نژاد کهریزک، بهزیستی مدیریت آن مرکز را به خیریه ما داده است. ابتدا وضعیت نامناسبی داشت، ولی در این چند سال، خیریه ما توانست به خوبی به آن رسیدگی کند و اکنون مشکل خاصی نداریم. البته حدود ۶۵ - ۶۰ میلیون تومان هزینه خیریه این مرکز است.

● آیا دولت هزینه‌ای می‌دهد؟

خیر، فقط حقوق کارکنان ثابت را می‌دهد که سالانه حدود ۴۰۰ میلیون تومان می‌شود و کل هزینه خیریه حدود یک میلیارد و نیم است. ۳۰ کارمند داریم که به صورت مشارکتی فعالیت می‌کنند. ما مدیری در آنجا داریم و خود من هفته‌ای یک‌روز آنجا می‌روم که مشکلات را از نزدیک بررسی کنم.

● نکته جالب این است که شما نظر علمای اعلام را برای اختصاص بخشی از وجوهات خمس جلب کرده‌اید؟

بله، بیشتر آنها، یک سوم را مخصوصاً برای مجموعه بهزیستی اجازه می‌دهند، همچنین

**انجمن دیگری که ما ایجاد کردیم، خیریه‌ای برای صنف خودمان است. تنها صنفی که خیریه دارد، فرش است. گاهی پرسیده می‌شود که کار فرش خیریه نمی‌خواهد، اما وقتی وارد این کار شوید متوجه می‌شوید که افراد صنف ما نیز دچار مشکلاتی هستند**

**صندوق قرض الحسنه جاوید از اولین و قدیمی‌ترین صندوق‌هایی هست که صنف فرش آن را می‌گرداند و مردم استفاده می‌کنند**

سهم سادات و امام را اجازه می دهند که بگیریم و هزینه کنیم.

**درواقع به خاطر اعتماد و اعتبار مجموعه شماست.**

بله، فتوای آن هم هست، البته کتباً این مسئله را برای خود بهزیستی هم نوشته اند.

**لطفاً درباره "خانه خیرین ایران" که از بزرگترین انجمن های خیریه کشور است توضیح دهید؟**

خانه خیرین ایران در سال ۱۳۸۲ تأسیس شد. در خرداد ۱۳۸۳ به ثبت رسید و از مجموعه خیریه هایی است که به صورت اتحادیه است و چتر حمایتی برای تمامی خیریه های کشور است. "خانه خیرین" تشکیلاتی است که هم خیریه ها را حمایت و هم ساماندهی می کند. در ۲۸ استان شعبه های ما دایر شده است و بیشتر خانه های خیرین استان، فعال شده اند و برنامه های آنها را رسیدگی و نظارت می کنند، چه از لحاظ فکری و چه برنامه های آموزشی. برای نمونه باید نظارت شود که کمک رسانی ها موجب گداپرووری نشود. هدف ما اشتغال زایی است و هدف این خیریه ها این است که سرمایه گذاری کنند و برای افراد شغل ایجاد کنند. در اساسنامه هم ذکر شده است. بنیانگذاران خانه خیرین، ۱۷ نفر هستند. حدود ۳۰۰۰ نفر در ایران عضو خانه خیرین شده اند. تمام آموزه های خیر از قرآن سرچشمه می گیرد، حدود ۸۰ آیه درباره خیرات و صدقات داریم. خداوند می فرماید: "و معارزقناهم ینفقون"، از آنچه که به شما دادیم انفاق کنید، یا "لن نالوالبر حتی تنفقوا مما تحبون"، هرگز به نیکی نمی رسید مگر این که آنچه را که دوست دارید، انفاق کنید. این آیه ها به انسان نیرو می دهد. وقتی انسان کار خیری انجام می دهد به آرامش می رسد. من خودم این گونه ام و همیشه خدا را شکر می کنم که این توفیق را به من داده است. بعضی می گویند ما هر سال به حج عمره می رویم، پیامبر می فرماید: "دستگیری از یک مستمند ثواب هفتاد عمره مفرده را دارد." کارهای ثواب این گونه است من هم دلم می خواهد هر سال به حج بروم و می توانم هم بروم، ولی می بینم با این هزینه می توانم گره از مشکلات کسی باز کنم. این، برایم ارزش بیشتری دارد.

**نکته دیگر این است که شما به خیریه از دید و روش منسجم نگاه می کنید و از آن بالاتر، تشکل سراسری مثل خانه خیرین دارید شما چگونه به این فکر افتادید که این کارها را انجام دهید؟**

خیریه های ما سنتی عمل کرده و می کنند و بدون برنامه هستند. اگر بتوانیم برنامه های خوب و منسجم - چه در جهت کمک گرفتن از مردم، چه در جهت خرج کردن کمک هایی که از مردم گرفته می شود - بدهیم بسیار ارزشمند است. الان ما سایتی برای خانه خیرین باز کرده ایم، تمامی خانه های خیرین استان ها را با شماره حساب هایشان در سایت

آوردیم. در خارج از کشور ایرانیانی علاقه مندند که کمک کنند. مثلاً اصفهانی است و می خواهد به خانه خیرین اصفهان کمک می کند، در سایت شماره حساب ارزی - ریالی آن مشخص است کمک خود را واریز می کند و خانه خیرین آن منطقه هم بین خیریه هایی که تحت پوشش آنهاست و کسانی که نیاز دارند کمک می کند. اهداف دیگری که ما به دنبال برنامه ریزی آن هستیم این است که تمامی خیریه های کشور شبکه ای و دارای کامپیوتر شوند. مثلاً افرادی که از چند جاکمک می گیرند، نامشان هست که آیا از جای دیگر کمک گرفته اند یا خیر؟ مشکلات و گرفتاری هایی هم هست که برای خیریه ها در ضمن کار کردن ایجاد می شود. برای نمونه ما طرحی را نوشته ایم، حدود ۲۷ ماده و تبصره دارد که به مجلس بدهیم، در رابطه با خانه خیرین است که حتی مجوزهای خیریه ها را هم خانه خیرین، در سراسر ایران صادر کند. افرادی را که می خواهند وارد کار خیر شوند، دولت کاملاً تحقیق کند و سوابق آنها را بررسی کند که آیا واقعاً هدف آنها کار خیر است یا به دست آوردن سود برای خود؟ خیریه ها نیاز به ساماندهی و برنامه ریزی دارد. باید آیین نامه های سراسری برای اینها نوشته شود. برای نمونه در فلان شهر ۵۰ خیریه وجود دارد و ممکن است این ۵۰ خیریه فقط تجهیزیه بدهد، بیاییم برنامه ریزی کنیم که ۵ خیریه تجهیزیه، ۵ خیریه وام، ۵ خیریه مسکن و ۱۰ خیریه شغل و... بدهد. اگر به این صورت خیریه ها را ساماندهی کنیم بهتر کار می کنند. خانه خیرین اهداف بسیار بالایی دارد و می تواند مفید باشد. من به برنامه های خانه خیرین خوش بین هستم.

**در راستای همین اهداف است که شما از صاحب نظران از جمله روانشناسان و جامعه شناسان هم استفاده می کنید؟**

بله، ماکمیته هایی را تشکیل داده ایم. مثلاً در مشهد همایشی داشتیم. در این همایش کارها را به صورت حرفه ای پیاده کردیم یعنی گروه هایی را مشخص کردیم که هر کدام در رشته و قسمتی فعالیت داشته باشند. در ارتباط با خانه خیرین هم ۴ کمیته تشکیل دادیم که شامل کمیته فرهنگی، تبلیغاتی، شیوه کمک رسانی به خیریه ها و کمیته ساماندهی که کارش برنامه ریزی و طرح دادن به مجلس است.

**رابطه خانه خیرین و کمیته امداد امام خمینی چیست؟**

ما رابطهای با این کمیته نداشته ایم. هدف ما و آنها در جهت خیر است. آقای نیری از دوستان و همکاران قدیمی من و انسان باارزش و خیری هستند و از ابتدای انقلاب کار و کسب خود را رها کرده اند و بکارهای کمیته امداد امام خمینی پرداخته اند. البته نوع فعالیت آنها با ما فرق می کند. خانه خیرین مستقیماً به اشخاص کمک نمی کند. کمک ها را برای خیریه ها جذب می کند برای خیریه هایی که زیر پوشش ما هستند برنامه ریزی می کنیم تا

**از دیگر کارهای ما، تأسیس خیریه ابوتراب ری است که هیئت مدیره دارد و حدود چهار سال است که مرکز سالمندان هاشمی نژاد کهریزک، بهزیستی مدیریت آن مرکز را به خیریه ما داده است. ابتدا وضعیت نامناسبی داشت، ولی در این چند سال، خیریه ما توانست به خوبی به آن رسیدگی کند و اکنون مشکل خاصی نداریم. البته حدود ۶۵-۶۰ میلیون تومان هزینه خیریه این مرکز است**

۱۳۸۵  
خبرنامه خیرین  
شماره ۱۳۸



درواق ساماندهی شوند چراکه ما چتر حمایتی آنها هستیم. خانه خیرین همانند اتحادیه است. تمام صنف‌های کشور اتحادیه دارد به جز خیریه‌ها. خوشبختانه با تشکیل خانه خیرین، خیریه‌ها هم دارای اتحادیه شدند.

### آیا شما خانه خیرین مدرسه‌ساز هم دارید؟

من جزو خیرین مدرسه‌ساز نیستم. اما مدرسه ساختم و تحویل آموزش و پرورش دادم. به تازگی هم موسسه آموزشی - فرهنگی "گلبنگ اندیشه" را در شهرک غرب ساختم، هزینه بالایی هم داشته، نزدیک ۴۴۵۰ متر زیر بنا دارد. ۲۲۰۰ متر فضای آموزشی و ۲۲۰۰ متر فضای ورزشی است و فضای ورزشی آن در شرف راه‌اندازی است و فضای آموزشی آن سه سال است که به نام دبیرستان دخترانه گلبنگ اندیشه راه‌اندازی شده و دخترم مدیر آنجاست. هدف ما کار فرهنگی است. متأسفانه نسل جدید ما، پس از انقلاب رها شده و کار فرهنگی زیر بنایی و درستی روی آنها انجام نشده است. خوشحالم که توانسته‌ام چنین مرکز فرهنگی را تأسیس کنیم و برای جامعه‌مان مفید باشیم. ما در برابر تک‌تک افراد جامعه مسئول هستیم. نسل جوانی که امروزه پوچ بار می‌آیند، متأسفانه با بر اثر عملکرد خانواده یا اجتماع، عملکرد خوبی ندارند؛ زیرا از لحاظ دینی در مورد آنها بد عمل شده است. در همین مدرسه‌ای که دایر کردیم، جبر و اجبار را حاکم نکردیم و کاری کردیم با منطق با آنها رفتار شود که نتیجه هم گرفتیم.

### چند مدرسه‌ساز در ایران وجود دارد؟

یک "جامعه مدرسه‌سازان" خیر داریم که من هم همکاری دارم. فعالیت زیادی هم دارند. ما تشکیلات دیگری هم درست کردیم به نام "جامعه مسکن‌سازان خیر"، که کار با ارزش و خوبی بود. در سال گذشته توانستیم ۲۸ آپارتمان مرتب و لوکس با کمک بهزیستی بسازیم و تحویل نیازمندان، جانبازان و معلولان بدهیم. من معتقدم که اگر دولت بخواهد مشکل مسکن را حل کند، باید به دست بخش خصوصی بدهد. ۱۲ دستگاه در شهریار و

۱۶ دستگاه در دماوند ساختیم، بسیار زیبا و تمام مسائل ایمنی هم رعایت شده است، ارزان هم تمام شد. به نظر من اگر بخش خصوصی به‌طور جدی وارد مسکن‌سازی شود و تنها به دنبال سودجویی هم نباشد می‌توان ارزان مسکن ساخت و در اختیار مردم نیازمند قرار داد. امروزه دو معضل در جامعه وجود دارد؛ مسکن و اشتغال. اگر دست بخش خصوصی را باز بگذارند می‌توانند به‌راحتی اشتغال و مسکن ایجاد کنند. عده‌ای انبوساز به دنبال سودجویی هستند. اگر جامعه مسکن‌سازان خیر را حمایت می‌کردند، ما سالانه ۱۰۰۰ مسکن می‌ساختیم و تحویل نیازمندان می‌دادیم، اما این مسئله به حمایت جدی نیاز دارد.

ما خودمان نامه برای سهام عدالت

نوشته‌ایم، این سهام عدالت را به چه کسانی می‌خواهید بدهید؟ الان خانه خیرین بیش از سه هزار خیریه را زیر پوشش دارد. ما این نامه را دادیم و اعلام آمادگی کردیم که همکاری کنیم و این سهام عدالت را به کسانی بدهیم که نیازمندان جامعه هستند و گفتیم کسانی که زیر پوشش خانه خیرین هستند و نیازمندان را شناسایی و به شما اعلام کنیم، به نظر بهترین روش همکاری با خانه خیرین است که می‌تواند بازوی قوی برای دولت و مردم باشد، چراکه هدفش سودجویی نیست.

### با وزارت مسکن صحبت کرده‌اید؟

هنوز نرفته‌ایم. آنها اعلام کرده‌اند که زمین می‌دهیم.

یکی از نکته‌هایی که در این سازمان‌ها بسیار مهم است - بخصوص آنهایی که با مسائل مالی در ارتباط هستند - مسئله نظارت است. شما تجربه غنی‌ای دارید، به چه روش‌های نظارتی رسیده‌اید که این هزینه‌ها و پول‌ها درست صرف شود؟

برای نمونه در تمام مراکز خیریه ما، در برابر حتی ۲۰۰۰ تومان هم قبض می‌دهیم. این قبض‌ها به امور مالی می‌رود، حساب کامپیوتری داریم، حساب‌هایمان کاملاً مشخص است. پول‌های کم هم به بانک می‌رود. ما پول نقد به کسی نمی‌دهیم، بلکه وام‌ها را به صورت چک می‌دهیم. هر تشکیلاتی باید حسابداری منسجم داشته باشد، اگر حساب‌ها دقیق نباشد نمی‌توانید موفق شوید. ما تراز سالیانه می‌دهیم. پارسال یک میلیارد و یکصد بیست میلیون تومان پرداختی داشتیم. در مرکز بهزیستی هاشمی نژاد، حسابداری قوی داریم و تمام باسند و مدرک است.

افرادی که کمک می‌کنند، آیا در همان زمینه‌ای که درخواست کرده‌اند کمک می‌شود؟

اگر تجهیزیه باشد، خودمان تهیه می‌کنیم. سند ازدواج را می‌گیریم. هزینه بیمار به را بیمارستان پرداخت می‌کنیم و باید نیاز شرعی و ام‌گیرندگان مشخص باشد.

یکی از مسائل مهمی که در کشور ما همیشه به وجود می‌آید و

نیاز به انجمن‌های خیریه احساس می‌شود حوادث طبیعی است. کشور ما یکی از ده کشور حادثه‌خیز جهان است. در این سازمان اخیر، به نام "سازمان مردمی حمایت از محرومان و آسیب‌پذیران بهزیستی" شما به این مسئله پرداخته‌اید، آیا نگاه خاصی به این حوادث طبیعی دارید؟

نزدیک به یک‌سال است که این سازمان، با هیئت امنایی از تمام گروه‌ها و افکار مختلف تأسیس شده است. این مسئله را می‌گویم که کار خیر را با سیاست قاطبی نکنیم. افراد مختلف از افکار مختلف در هیئت امنای سازمان هستند. آیت‌الله جلالی خمینی، دکتر خباز، دکتر راه چمنی، من و دونفر دیگر از دوستان جزو هیئت موسس هستیم. حدود

**خانه خیرین ایران در سال ۱۳۸۲  
تأسیس شد. در خرداد ۱۳۸۳ به ثبت  
رسید و از مجموعه خیریه‌هایی  
است که به صورت اتحادیه است و  
چتر حمایتی برای تمامی خیریه‌های  
کشور است**

**هدف ما اشتغال‌زایی است و هدف  
این خیریه‌ها این است که  
سرمایه‌گذاری کنند و برای افراد  
شغل ایجاد کنند**

۷۵ نفر هیئت امنا داریم، آقایان ولایتی، شریعتمداری، نماینده‌های کونوی و پیشین مجلس، از اصناف کشور جزو مجمع امور صنفی هستند. این تشکیلات هم یکی از اهدافش این است که در سراسر کشور فعالیت داشته باشد. مراکز سالمندان، دارالایتام که بتواند کمک‌های مردمی را جذب کند. امیدوارم در آینده بتواند به اهدافی که تعیین کرده برسد.

در مورد حوادث غیر مترقبه، خیریه صنف ما ساخت و ساز یک روستا را در یم تقبل کرد که شروع به ساختن ۳۴۳ خانه کردند. خوشبختانه، ما اسکلت، سقف و... آن را زده‌ایم، برای هر خانه‌ای در حدود ۳ میلیون تومان هزینه کردند و تحویل افراد دادند و آنها وام گرفتند و ساختمان را تکمیل کردند. این پروژه، اولین ساختمان‌هایی بود که در یم انجام شد، موفق هم عمل کردند. خیریه صنف فرش و دبیر انجمن اسلامی بازار (آقای کریمی) نیز بسیار تلاش کردند. در تمامی حوادث غیر مترقبه که در مملکت به وجود می‌آید، خود اصناف همیشه پیشقدم بوده‌اند. در ایران به دلیل داشتن عقاید مذهبی خیریه زیاد است و کار خیر هم بسیار انجام می‌شود و بیشتر توانسته‌اند موفق شوند. صحیح نیست که ما به امید دولت بنشینیم تا بیاید دست افتاده‌ای را بگیرد. پس ماکه مسلمان هستیم چکار باید بکنیم؟ هدف ما دستگیری از نیازمندان جامعه است.

یکی از مسائل مهمی که درباره حوادث غیر مترقبه مطرح می‌شود این است که می‌توان هم نگاه پیش از وقوع یا نگاه پس از وقوع داشت. عادت ما این است که حادثه‌ای رخ می‌دهد و بعد به کمک می‌رویم. در حالی

که این‌گونه حوادث در ایران زیاد اتفاق می‌افتد، تجربیات آن هیچ وقت یک‌جا جمع نمی‌شود که برای جلوگیری ضایعات و تلفات بیشتر استفاده بشود. آیا در این زمینه سازمان شما فکری کرده است که تجربیات گذشته را مثل زلزله‌های رودبار و یم یک‌جا جمع کند و هم به منظور پیشگیری از تلفات انسانی بیشتر و هم جلوگیری از تلفات مالی بیشتر. به‌ظاهر هر وقت که چنین حوادثی اتفاق می‌افتد، هر بار از نو می‌گوییم، چه کار باید بکنیم؟ تجربه‌های موفق ما می‌تواند از بروز حادثه یا دست‌کم تلفات جانی و مالی بیشتر، جلوگیری کند. برای نمونه کتابی در این زمینه نوشته شود که تجربه‌های زلزله یم چه بوده؟ در این زمینه سازمان شما چه کاری کرده است؟ آیا علاقه‌مند هستید کاری انجام دهند؟

هنوز به این شکل برنامه‌ریزی نشده است، اما در این سازمان جدید، برنامه پیشگیری را داریم. برنامه‌ریزی و پیشگیری قبل از وقوع هر کار بسیار مهم است.

شما چه تجربه‌ای درباره شیوه همکاری تشکیل‌های مردمی با دولت دارید و

### چه پیشنهاد می‌کنید؟

دولت باید خیریه‌ها را حمایت کند. خیریه‌ها می‌توانند بازوی کمکی توانمندی برای دولت باشند، خیریه‌ها بار دولت را کم می‌کنند، خیریه‌هایی که مردمی هستند و نیازهای جامعه را به درستی شناسایی و برطرف می‌کنند. آنگاه افراد کمتر به دولت فشار می‌آورند، چرا که کمک خود را از خیریه‌ها می‌گیرند. دولت باید حتی بودجه‌ای در اختیار خانه خیرین قرار دهد. یافتن و شناسایی و پشتیبانی افراد نیازمند برای دولت هزینه بیشتری دارد.

گاهی در خانواده نیمچه انجمنی برای کمک به یکدیگر تشکیل می‌دهند - نه الزاماً ثبت شده - اما اینها اطلاعات و تجربه‌ای ندارند، شما چه توصیه‌ای برای این افراد دارید؟

اگر خودشان می‌خواهند یک صندوق درست کنند البته داشتن یک صندوق هم دارای تشکیلاتی است. پیشنهادم این است خانواده‌های که می‌خواهد صندوق قرض الحسنه تشکیل بدهد بیاید در صندوق‌های ثبت شده مورد اعتماد، حساب خانوادگی باز کند و پول‌های خود را به صندوق به حساب خودشان بریزد. فرم را می‌گیرند و معرفی می‌شوند، به هر کسی که خواستند، این بهترین روش است. هر کدام از این افراد هم می‌توانند عضو خیریه‌ها شوند و کمک‌هایشان را از کانالی که خودشان هم مشارکت دارند انجام دهند، این کار تشکیلاتی می‌شود. اگر هم کسی می‌خواهد در خانواده‌اش کمک کند و کسی هم خبردار نباشد، ما مستقیم این کار را انجام می‌دهیم، در صندوق قرض الحسنه ما، بعضی شرکت‌ها حساب باز کرده‌اند، کارمندان خودشان را معرفی می‌کنند تا وام بگیرند و خودشان از حساب افراد وام‌گیرنده کسر می‌کنند و به حساب صندوق می‌ریزند.

این سازمان مردمی حمایت از آسیب‌پذیران بهزیستی که تأسیس شده و از مردم عضو می‌پذیرد، لطفاً شرایط آن را شرح دهید؟

ما فرمی داریم که می‌دهیم. این پیشنهادی بود که در مجمع هیئت امنا تصویب شد که به مردم فرم بدهیم. هر اندازه‌ای که در توان شخص هست، فرم‌ها را پر کند که مثلاً من نوعی مقداری ماهیانه یا سالیانه می‌توانم به این سازمان کمک کنم، برایش حسابی باز می‌شود. کارتی برایش مشخص می‌شود، شماره حساب سازمان هم در اختیارش هست. این پول را به حساب سازمان می‌ریزد، فیش آن را برای سازمان می‌فرستد. این کمک‌ها جمع‌آوری شده بین نیازمندان تقسیم می‌شود.

### تمام آموزه‌های خیر از قرآن

سرچشمه می‌گیرد، حدود ۸۰ آیه درباره خیرات و صدقات داریم. خداوند می‌فرماید: "و مما رزقناهم ینفقون"، از آنچه که به شما دادیم انفاق کنید. یا "لن تنالوا البر حتی تنفقوا مما تحبون"، هرگز به نیکی نمی‌رسید مگر این‌که آنچه را که دوست دارید، انفاق کنید. این آیه‌ها به انسان نیرو می‌دهد

خیریه‌های ما سنتی عمل کرده و می‌کنند و بدون برنامه هستند. اگر بتوانیم برنامه‌های خوب و منسجم - چه در جهت کمک گرفتن از مردم، چه در جهت خرج کردن کمک‌هایی که از مردم گرفته می‌شود - بدهیم بسیار ارزشمند است

دردن  
۱۳۸۵  
آبان

این فرم چگونه به دست مردم می‌رسد؟

ما در روزنامه‌هایی مانند اعتماد ملی و اسرار - که آقای راه‌چمنی امتیازش را به سازمان بخشید - اعلام کرده‌ایم.

در فرم‌ها خدمات دیگری هم ذکر شده است؟

بله، هرکس توانایی‌های خود را اعلام می‌کند تا در تخصص خودش از او بهره‌برداری شود. ما دست مردم را در این سازمان باز گذاشته‌ایم و دنبال این هستیم که شعبه‌های آن در تمامی شهرستان‌ها دایر شود.

\*\*\*

سازمان مردمی و خیریه حمایت از محرومان و آسیب‌پذیران بهزیستی

تاریخ تأسیس: ۱۳۸۴/۹/۸ شماره ثبت: ۱۹۰۴۷ وب‌سایت:

www.Hamianmahroman.org

نشانی دفتر مرکزی: تهران، اتوبان رسالت شرقی، بعد از اتوبان شهید باقری، نرسیده به چهارراه تیرانداز، جنب بانک تجارت، شماره ۲۳۵، ص/پ ۴۶۵ - ۱۶۵۳۵  
تلفن: ۶۰۰ - ۷۷۲۹۹۸۵۸، فاکس: ۷۷۸۶۸۸۷۸

□

● اهداف سازمان: ۱- کمک به فقرزدایی و توانمندسازی فقرا ۲- کمک به پیشگیری از گسترش آسیب‌های اجتماعی ۳- کمک به ارتقای سلامت جسمی، روانی و اجتماعی ۴- کمک به گسترش فرهنگ نیکوکاری و مهرورزی ۵- حمایت همه‌جانبه از محرومان و آسیب‌پذیران جامعه ۶- ارائه خدمات داوطلبانه به محرومان و آسیب‌پذیران


● برنامه‌های سازمان: این سازمان غیردولتی و خیریه تلاش خواهد کرد تا با کمک‌های مردمی برنامه‌های ذیل را به تدریج در سطح کشور به اجرا درآورد:

- ۱- ایجاد مراکز نگهداری برای کودکان بی‌سرپرست و خیابانی ۲- ایجاد مهدکودک و مدرسه برای ایتم و کودکان نیازمند ۳- ایجاد مراکز نگهداری معلولان، سالمندان و بیماران روانی مزمن ۴- ایجاد کلینیک‌های درمانی و توانبخشی برای نیازمندان ۵- ایجاد مراکز درمانی و بازتوانی برای معتادان ۶- ایجاد کلینیک‌های مددکاری و

مشاوره‌های برای نیازمندان ۷- ایجاد کارگاه‌های آموزشی و کارآفرینی برای نیازمندان ۸- ایجاد دفاتر مشاوره حقوقی برای نیازمندان ۹- ایجاد دفاتر کارایی و مشاوره‌شغلی برای نیازمندان ۱۰- ساخت و خرید مسکن برای محرومان و نیازمندان ۱۱- ایجاد خوابگاه برای دانشجویان محروم و نیازمند ۱۲- تهیه و تأمین لوازم طبی و داروهای کمیاب برای بیماران نیازمند ۱۳- کمک به حمل و نقل معلولان و سالم‌خوردگان نیازمند ۱۴- شناسایی و جذب خدمات داوطلبانه افراد و بهره‌گیری از آنها برای کمک به محرومان و آسیب‌پذیران جامعه ۱۵- حمایت‌های مالی و بیمه‌ای از ایتم، زنان بی‌سرپرست خانوار بیماران نیازمند، معلولان، سالمندان، افراد آسیب‌پذیر و خانواده‌های نیازمند از جمله خانواده‌های زندانیان.

- موسسین سازمان: ۱- آیت‌الله جلالی خمینی ۲- حاج سیدعلی اکبر توکلی ۳- دکتر سیدعباس پاک‌نژاد ۴- مهندس محمد سالاری ۵- دکتر محمدرضا خباز ۶- حاج کاظم دبلی ۷- دکتر محمدرضا راه‌چمنی
- هیئت رئیسه و هیئت امنای سازمان: ۱- دکترعلی اکبر ولایتی (رئیس هیئت امنای) ۲- مهندس محمد شریعتمداری (نایب رئیس اول هیئت امنای) ۳- سرکارخانم فاطمه کروی (نایب رئیس دوم هیئت امنای) ۴- دکتر محمدرضا راه‌چمنی (دبیر هیئت امنای) ۵- مهندس حسین امینی (منشی هیئت امنای)

- هیئت امنای سازمان: هیئت امنای سازمان را جمعی از مسئولان، نمایندگان مجلس و خیرین کشور به شرح زیر تشکیل می‌دهند: آیت‌الله جلالی خمینی، آیت‌الله دری نجف‌آبادی، حجت‌الاسلام والمسلمین محمدعلی رحمانی، دکترعلی اکبر ولایتی، دکتر ایرج فاضل، دکتر محمدعلی نجفی، دکتر رضا ملک‌زاده، دکترعلی عبدالعلی‌زاده، مهندس محمد شریعتمداری، دکتر سیدعباس پاک‌نژاد، دکتر محمد فرهادی، ربابه رفیعی (فیاض‌بخش)، فاطمه هاشمی رفسنجانی، فاطمه کروی، پروانه لاجوردی، استاد جمشید مشایخی، استاد داریوش ارجمند، دکتر صدیقه ضیایی، دکترعلی باغبانیان، حجت‌الاسلام والمسلمین پورفاطمی،



سازمان مردمی و خیریه حمایت از محرومان و آسیب‌پذیران بهزیستی

تاریخ تأسیس: ۱۳۸۴/۹/۸ شماره ثبت: ۱۹۰۴۷ وب‌سایت: www.Hamianmahroman.org

نشانی دفتر مرکزی: تهران، اتوبان رسالت شرقی، بعد از اتوبان شهید باقری، نرسیده به چهارراه تیرانداز، جنب بانک تجارت، شماره ۲۳۵، ص/پ ۴۶۵ - ۱۶۵۳۵  
تلفن: ۶۰۰ - ۷۷۲۹۹۸۵۸، فاکس: ۷۷۸۶۸۸۷۸

ما طرحی را نوشته‌ایم. حدود ۲۷ ماده و تبصره دارد که به مجلس بدهیم، در رابطه با خانه خیرین است که حتی مجوزهای خیریه‌ها را هم خانه خیرین، در سراسر ایران صادر کند

در ارتباط با خانه خیرین هم ۴ کمیته تشکیل دادیم که شامل کمیته فرهنگی، تبلیغاتی، شیوه کمک‌رسانی به خیریه‌ها و کمیته ساماندهی که کارش برنامه‌ریزی و طرح‌آدن به مجلس است

دی و بهمن ۱۳۸۸

فرم اطلاعات موسسات

نام موسسه	
نام مدیرعامل	
نام اعضای هیئت مدیره	
تاریخ تأسیس	
نوع فعالیت	
نوع مجوز	
تعداد کارکنان	
تعداد مددجو	
نشانی	
تلفن	
فاکس	

مدارک مورد نیاز:

- ۱- یک قطعه عکس پشت‌نویسی شده و فتوکپی صفحه اول شناسنامه از کارکنان و اعضای هیئت مدیره
- ۲- فتوکپی مجوز فعالیت، اساسنامه و آگهی روزنامه رسمی
- ۳- خلاصه‌ای از عملکرد انجام شده توسط خیریه
- ۴- طرح‌های در دست اقدام
- ۵- طرح‌هایی که به لحاظ بودجه متوقف شده
- ۶- نیازهای موسسه

\*\*\*



خانه خیرین ایران

Charitable house of iran

چتری برای نیکوکاری

دفتر مرکزی: تهران، میدان قدس، خیابان ولیعصر، خیابان طوس، شماره ۵

تلفن: ۲۲۷۰۴۷۶۱ - ۲۲۷۴۸۲۴۳

فاکس: ۲۲۷۰۴۷۶۱

سایت: www.ch-iran.org

شماره حساب‌های بانکی خانه خیرین ایران

حساب سیبا، بانک ملی مرکز ۰۱۰۸۶۱۲۷۰۰۰۰

حساب جاری ریالی تهران، بانک ملت (شعبه فیاض بخش) ۲۵۷۲/۰

حساب جاری ارزی (یورو) تهران، بانک ملی مرکز ۸۰۰۰۷۱

حساب جاری ارزی (دلاری) تهران، بانک ملی مرکز ۷۰۲۷۱۶

\*\*\*

حجت‌الاسلام والمسلمین رضا جلالی، حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر هاشمی، دکتر انوشیروان محسنی، دکتر حسن سبحانی، دکتر اسفهدی، دکتر هاشم اورعی، دکتر غلامعباس مصلی‌نژاد، دکتر علی هاشمی، دکتر راه‌چمنی، دکتر خباز، دکتر محمد کرم‌پور، دکتر محمد خزایی، مهندس سیدرضا نوروززاده، مهندس غلامحسین مظفری، دکتر سیدحسن قاضی‌زاده هاشمی، دکتر حمیدرضا حیدری، دکتر علی محمد نوریان، دکتر عسکری فر، مهندس احمد مطهری، مهندس حسین امینی، مهندس یوسف محبی، مهندس جمال‌الدین ارجمند، دکتر اصغر نصیری، محمد نصرتی، مهندس عبدالله کعبی، مهندس قلم‌چی، مهندس مجتبی قاسمی، مهندس رضارضایی، مهندس مصطفی سلیمی، مهندس عباس قدیری، مرتضی موسوی، سیدعلی اکبر توکلی، مهندس خسرو رستگار، مهندس وحید زارع، حسین بنویدی، امیر چمن رخ، حسین تهران‌چی، قاسم نوده‌فراهانی، مهندس محمد سالاری، محمد آزاد، علی محمودی یزدی، حسین علی ایلخانی، کاظم دلیلی، اکبر ابراهیمی، جواد محسنی پیروز، محمد اشکبوس، خسرو ابراهیمی‌نیا، علی فاضلی، محمد پور مزرعه، رضا مطلبی کاشانی، محمد رضا فشارکی، محمود اخوان فومنی، مهندس قاسم مهرنیا و مهندس صدیق‌زاده.

● شرایط عضویت در سازمان: کلیه افرادی که یکی از شرایط ذیل را داشته باشند، می‌توانند به عضویت سازمان درآیند و کارت نیکوکاری دریافت کنند.

۱- پرداخت حداقل ۱۴ هزار تومان حق عضویت در هر سال به نیت

۱۴ معصوم (ع) به سازمان

۲- اعلام آمادگی برای ارائه خدمات داوطلبانه به محرومان و

آسیب‌پذیران معرفی شده از سوی سازمان

۳- اهدای زمین، ساختمان، کالا، ماشین آلات و سهام به سازمان

۴- وقف املاک، مستغلات، ماشین آلات و سهام به سازمان

● اعضا در انتخاب هیئت مدیره شعب سازمان مشارکت خواهند داشت.

شماره حساب‌های سازمان برای دریافت کمک‌های مردمی:

۱- شماره حساب‌های ریالی شماره (۱۱۰۰) بانک ملت شعبه بازار تهران (کد ۶۴۱۸/۸)

۲- حساب ریالی شماره (۴۶۶۶) بانک ملی شعبه ولایت تهران (کد ۵۹۹)

۳- حساب ریالی شماره (۴۰۵۱۵) بانک تجارت شعبه رشید تهران (کد ۱۰۱۶)

۴- حساب ارزی شماره (۵۱۷ - ۵۵ - ۸۵۲) بانک تجارت شعبه رشید تهران (کد ۱۰۱۶)

۵- حساب ارزی شماره (۱۷۰۱۰۷) بانک ملت شعبه بازار تهران (کد ۶۴۱۸/۸)

\*\*\*

فرم شناسایی موسسه‌های خیریه برای عضویت در خانه خیرین ایران خواهشمند است فرم زیر را تکمیل نموده و به نشانی میدان قدس، خیابان ولیعصر، ایستگاه باغ فردوس، کوچه طوس، شماره ۵، خانه خیرین ایران ارسال و یا به شماره ۲۲۷۰۴۷۶۱ فاکس نمایید.

تیر بهمن ۱۳۸۵  
معاونان



## چگونگی تأسیس خانه خیرین ایران

در سال ۱۳۸۲ جمعی از خیران و فرهیختگان با تجربه با هدف طرح ساماندهی اقدامات نیکوکارانه موسسه‌های خیریه را مطرح کردند. این امر با استقبال سازمان بهزیستی کشور و تعداد زیادی از موسسه‌های خیریه رو به رو شد و مورد موافقت ریاست محترم جمهور وقت [حجت‌الاسلام دکتر محمد خاتمی] قرار گرفت. ابتدا هیئت موسس از بین خیران با زمینه اهداف و تدوین اساسنامه خانه خیرین ایران تشکیل شد و بابه عضویت گرفتن بیش از یک هزار موسسه خیریه فعال در سراسر کشور، اولین شورای مرکزی و سپس هیئت رئیسه و بازرسان خانه خیرین ایران انتخاب و برابر ثبت به شماره ۱۶۶۲۲ مورخ ۱۳۸۳/۳/۴ رسماً فعالیت خود را شروع کرد.

## اسامی اعضای هیئت موسس خانه خیرین ایران

۱- دکتر محمدعلی هادی نجف‌آبادی، ۲- آقای سیدعبدالمهدی موسوی آل طعمه، ۳- حاج آقا عزیرالله علاءالدینی، ۴- آقای مرتضی شیشه‌بران، ۵- آقای رضا مطلبی کاشانی، ۶- دکتر عباس پاک‌نژاد، ۷- آقای علی فتاح‌زاده، ۸- آقای رسول دادرسی، ۹- دکتر حسین ملک‌افضلی، ۱۰- آقای سیدجلال محسنی پیروز، ۱۱- آقای محمد حسن کریمی شاد، ۱۲- حاج آقا سیدعلی اکبر توکلی، ۱۳- آقای علی محمودی یزدی، ۱۴- آقای محمد ذاکری، ۱۵- آقای غلامرضا عسکری فر، ۱۶- حاج آقا حسن مدیحی، ۱۷- خانم ربابه رفیعی (فیاض بخش)

## اسامی هیئت رئیسه خانه خیرین ایران

۱- حاج آقا سیدعلی اکبر توکلی (رئیس هیئت مدیره) ۲- حاج آقا کاظم دلیلی (دبیرکل) ۳- خانم ربابه رفیعی (نایب رئیس اول) ۴- دکتر محمدرضا وفاپی (نایب رئیس دوم) ۵- حاج آقا ابوالحسن چتری (خزانه‌دار) ۶- دکتر احمد حلت (منشی) ۷- دکتر سیدعباس پاک‌نژاد (عضو علی‌البدل)

## اهداف خانه خیرین ایران

۱- ارتقا و گسترش فرهنگ خیرخواهی و نیکوکاری در کشور  
۲- تقویت روحیه تعاون و همکاری و تفاهم در فعالیتهای خیرخواهانه و نیکوکارانه بین موسسه‌های خیریه  
۳- تلاش در جهت ایجاد بستر مناسب برای توسعه مشارکت مردم در امور عام‌المنفعه بویژه فعالیتهای بهزیستی و رفاه اجتماعی  
۴- اهتمام به تقویت بنیه مالی موسسه‌های خیریه در چارچوب قوانین و مقررات  
۵- دفاع از حقوق قانونی موسسه‌های خیریه و عام‌المنفعه  
۶- حمایت‌های علمی، آموزشی از موسسه‌های خیریه و اطلاع‌رسانی به آنها  
۷- تلاش برای گسترش روابط موسسه‌های خیریه و عام‌المنفعه ایران با موسسه‌های خیریه کشورها و تبادل تجارب با آنها در چارچوب قوانین و مقررات جاری جمهوری اسلامی ایران  
۸- تلاش برای جلب اعتماد بیشتر مردم نسبت به فعالیتهای

## موسسه‌های خیریه

### وظایف خانه خیرین ایران

- ۱- انجام فعالیتهای خیرخواهانه و نیکوکارانه بویژه در امور بهزیستی و رفاه اجتماعی
  - ۲- ایجاد هماهنگی لازم بین موسسه‌های خیریه
  - ۳- برگزاری دوره‌های آموزشی کاربردی مورد نیاز اعضای موسسه‌های خیریه
  - ۴- برگزاری همایش‌ها، جشنواره‌ها و نمایشگاه‌های مرتبط با فعالیتهای موسسه‌های خیریه و امور نیکوکارانه
  - ۵- برپایی جلسه‌های مشترک بین موسسه‌های خیریه به منظور تبادل نظر، تفاهم و همکاری بیشتر و کسب تجارب متقابل
  - ۶- اظهار نظر و ارائه پیشنهادهای کارشناسانه به دولت و مجلس درباره طرح‌ها، لایحه‌ها، تصویب‌نامه‌ها و آیین‌نامه‌های مرتبط با فعالیتهای خیرخواهانه و نیکوکارانه
  - ۷- بررسی راه‌های تقویت بنیه مالی موسسه‌های خیریه و تدوین راهکارهای اجرایی لازم در این رابطه
  - ۸- ارائه خدمات مشاوره‌ای و حمایتی و اطلاع‌رسانی به موسسه‌های خیریه و جامعه از طریق ایجاد موسسه‌ها و شرکت‌های مناسب و انتشار نشریه‌های (روزنامه، هفته‌نامه و ماهنامه) مورد نیاز
  - ۹- نظارت و همکاری در امر توزیع مناسب کمک‌ها، تسهیلات و یارانه‌های مصوب اختصاص داده شده
  - ۱۰- انجام داووری بین موسسه‌های خیریه عنداللزوم و پذیرش حکمیت در صورت تقاضای آنها
  - ۱۱- نظارت بر شیوه فعالیت موسسه‌های خیریه عضو و رسیدگی به شکایات واصله
  - ۱۲- تأسیس صندوق‌های قرض‌الحسنه
  - ۱۳- انجام فعالیتهای مختلف اقتصادی، خدماتی، عمرانی در راستای تقویت بنیه مالی، علمی و اطلاعاتی موسسه‌های خیریه مطابق آیین‌نامه مربوطه
- برنامه‌ها و ایده‌های انجام شده خانه خیرین ایران
- ۱- به عضویت در آوردن بیش از هزار موسسه خیریه در سراسر کشور
  - ۲- برقراری شورای مرکزی و شعبه‌ها در بیست و هفت استان کشور
  - ۳- با همکاری سازمان بهزیستی برگزاری جشنواره تکریم از نیکوکاران کشور با حضور ریاست محترم جمهوری وقت جناب آقای خاتمی (تیرماه ۱۳۸۳)
  - ۴- همکاری با سازمان بهزیستی برای برگزاری اولین جشنواره تقدیر از سالمندان با حضور رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام
  - ۵- همکاری سه‌جانبه خانه خیرین ایران، سازمان بهزیستی استان تهران و اوقاف در جهت برگزاری جشنواره رمضان برای مددجویان و نیازمندان تحت پوشش سازمان بهزیستی استان تهران به مدت یک هفته
  - ۶- دعوت از مسئولان کشوری، لشکری و سرمایه‌گذاران داخلی و

خارجی به منظور همکاری در برنامه‌ها و اهداف خانه خیریه ایران

۷- تأسیس بانک اطلاعات موسسه‌های خیریه و خیران سراسر کشور

۸- برگزاری همایش سراسری به منظور چگونگی تقویت و گسترش فعالیت‌های خیرخواهانه و توانمندسازی خانه‌های خیرین استان‌ها (مشهد مقدس، مهرماه ۱۳۸۴)

۹- ایجاد و آموزش چهار کارگروه آموزشی به منظور تبادل نظر موسسه‌های خیریه و پیگیری چالش‌ها، راهکارها و معرفی الگوهای مشارکت‌مدارانه و موفق در کشور

۱۰- ارائه چکیده مطالب و پیشنهادهای ارائه شده در نشست تهران - مشهد مقدس و کارگروه‌های آموزشی برای رفع چالش‌ها و مشکلات موسسه‌های خیریه

۱۱- ارائه چکیده مطالب و پیشنهادهای ارائه شده توسط تشکل‌های مردمی در نشست‌های مشورتی - انسانی - شورای جمعیت در همایش‌های تهران و مشهد مقدس به کلیه شعبه‌های استانی

روابط عمومی خانه خیرین ایران

#### کارگروه ۱:

موضوع: خانه خیرین ایران و موسسه‌های خیریه

رئیس کارگاه: آقای کاظم دلیلی

دبیر کارگاه: آقای فرهادیان

تسهیل‌گر: آقای ذبیح‌اللهی

#### کارگروه ۲:

موضوع: تدوین لایحه (طرح) قانونی شیوه حمایت

از موسسه‌های خیریه سراسر کشور

رئیس جلسه: دکتر عباس پاک‌نژاد

دبیر جلسه: آقای جهانگیر امیدی

تسهیل‌گر: آقای فهیمی (معاون مشارکت‌های

مردمی استان یزد)

#### کارگروه ۳:

موضوع: شیوه توانمندسازی موسسه‌های خیریه

رئیس کارگاه: دکتر وفایی

دبیر کارگاه: سرکار خانم یادگار

منشی: آقای لطف‌الله جعفری

#### کارگروه ۴:

موضوع: شیوه تأمین منابع مالی موسسه‌ها

رئیس کارگاه: آقای خلیلی

دبیر جلسه: آقای امید استاد نوری

تسهیل‌گر: سرکار خانم اثنی عشری

## بسمه تعالی

فرم اعلام آمادگی برای عضویت در سازمان مردمی و خیریه  
حمایت از محرومان و آسیب پذیران بهزیستی

### الف - مشخصات داوطلب (حقیقی و حقوقی)

نام و نام خانوادگی ..... شغل .....

رشته و میزان تحصیلات .....

نام شرکت / موسسه / انجمن .....

آدرس: شهرستان ..... خیابان ..... کوچه .....

پلاک ..... کد پستی ..... تلفن تماس .....

نمابر ..... e-mail .....

ب - نوع کمک و خدمات داوطلبانه قابل ارائه از سوی داوطلب:

۱- علاوه بر پرداخت ۱۴ هزار تومان حق عضویت سالانه، پرداخت

ریال در هر ماه / سال به سازمان جهت کمک به پیشبرد برنامه‌های آن.

۲- اهداء / وقف ..... مترمربع □ زمین □ باغ □ ساختمان.

۳- اهداء / وقف ..... سهم از سهام شرکت / کارخانه ..... به سازمان

۴- اهداء / وقف کالاها، خودرو و ماشین آلات به شرح ذیل به سازمان:

ه - ارائه خدمات داوطلبانه ذیل به محرومان و آسیب پذیران معرفی شده از سوی سازمان:

خدمات درمانی  خدمات توانبخشی  خدمات مددکاری

خدمات مشاوره‌ای  خدمات حقوقی  خدمات فرهنگی و آموزش

خدمات حمل و نقل  خدمات مهندسی  خدمات کاربایی و کارآفرینی

خدمات فنی تاسیساتی  خدمات پرستاری  سایر خدمات

تاریخ و محل امضا.